

## Forsker ved Københavns Universitet begik underslæb med forskningsmidler

**Korruption:** UNDERSLÆB - også kaldet kassesvig og mandatsvig er tyveri af midler begået af personer i betroede stillinger.

**Betroet magt:** Forskeren var kasserer i forening og administrator af forskningsmidler

**Misbrug:** Brugte forenings midler til egne formål og brugte forskningsmidler til andet end aftalt

**Vinding:** Penge og ydelser på omkring en halv million kr.

**Tidsramme:** Politianmeldelse i 2008, domsafgørelse i 2010

I juni 2008 politianmeldte Dansk Selskab for Neurovidenskab en forsker på Københavns Universitet for underslæb. Forskeren var kasserer i selskabet, og en revisorgennemgang afslørede, at vedkommende havde brugt cirka 30.000 kroner af foreningens kontingent midler til private formål.

Forskeren gav en studentermedhjælper i hendes forskningsgruppe skylden for underslæbet. Ved hjælp af forfalskede dokumenter fik hun det til at se ud som om, det var studenten, der begik underslæbet og fik overført pengene. Studenten kunne imidlertid bevise, at pengene aldrig har været overført til hans konto.

I 2010 fik forskeren en dom på tre måneders betinget fængsel. Denne dom accepterede hun i 2011.

I efteråret 2010 konkluderede IMK Almene Fond, som har støttet forskeren med 5,6 millioner kroner i 2005, at hun har brugt en stor del af pengene på formål, fonden ikke kan acceptere. Fonden mente, at forskeren havde haft et »potentielt uberettiget forbrug af fondens støtte på kr. 3.139.207,77.«. Af de tre millioner var 385.000 kroner brugt på rejser og taxakørsel og 131.000 kroner på restaurantbesøg og repræsentation.

KU-ledelsen valgte, at tilbagebetale omkring to millioner til IMK Almene Fond med begrundelsen, at »størstedelen af pengene er brugt til forskning, men ikke alle til det ansøgte formål.«

### Henvisninger:

- <https://www.information.dk/indland/2010/09/to-topforskere-belastet-sag-dokumentfalsk>
- <https://uniavisen.dk/sagen-om-milena-penkowa-det-fulde-overblik/>